Belam fratrem suum sui regiminis effecit participem, et illum a flumine Tistiae usque ad amnem Tanain super universas barbaras sibi subiectas nationes principem et rectorem constituit.

Újat csak Sicambriáról mond, azt is hallottuk már az I:365.-ben.⁷ Bóvítés közben Thuróczi stílusát is javítja:

Th. I:15.

Cum igitur Detricus principem erga se benivolunt esse sensit,

persuasit illi, ut regiones occidentales Romano imperio subditas invaderet. Aiebat enim, quod omnium armorum essent destitutae praesidio...

⁷ B.I:365.

Supra Budam Veterem... vetustissime urbis vestigia nunc cernuntur...

vestigia multa supersunt. Neque id temere factum. Ad Danubium Scythie terminum sedem optavit, ut hinc Scythas regeret, hinc Romano imperio bellum inferret, cuius cupiditate quamplurimum estuabat. Accedebat Pannonie ubertas feracitasque Mysiarum et Illyrici, quare immensum exercitum alere poterat. Succendebat amorem dominandi memoria bellorum, quae superiore tempore Unni cum Romanis in Pannonia gesserant. Egerrime ferebat suorum victoriam tantopere fuisse cruentam, quare ad tanti sanguinis ultionem irritatur. Verum, antequam tam magna cepta adoriatur, Scythiam disponere statuit; itaque per cuncta regna populosque presides, praetores questoresque distribuit. Bledamque fratrem, quem plerique Budam appellant, in regni societatem admiserat; ne quid seditionis aut externi belli oriretur, universe Europice Scythie praefecit summamque potestatem tradidit.

B. IV:4—5.

Tetricus igitur regali beneficentia victus et instantis ingenii compos, cum in Romani belli sermonem ex dedita industria incidisset nimiumque studeret assentatione placere, nutantem aliquamdiu regis animum confirmavit. Occiduas enim imperii Romani provincias invadendas esse sua debet, quando praesidiis legionibusque carerent...

B. III:105.

...quam supra Budam Veterem fuisse volunt, cuius adhuc vestigia multa supersunt.

Jellemző, de ritkábban fordul elő, hogy a szövegnek csak töredékét veszi át. A fenti példákban is láttuk, hogy nem használ fel minden adatot. Mirmanon történeténél nem említette Sibila városát, megrövidítette a Szkítiából való kijövetel meséjét is. Csak egy példát idézünk:

Th. I:3.

Et tam ipse Diodorus
ibidem, quam Herodotus in sua
chronica libro quarto fabulam
inducunt quandam *dicentes*: Quod
cum olim Hercules prior illo,
qui postmodum res Troianas tur-
bavit, Geryonis vaccas custo-
divisset, et in terram, quam
nunc Scythiam vocant, tunc om-
nino desertam devenisset; de-
prehensus tandem vehementi plu-
via et gelu, substrata sibi pelle
leonina obdormivisset, interim
autem equae illius a curru per
pascua errantes disparuissent.
Qui expergefactus omnem illam re-
gionem perlustrans easdem non in-
venisset; ultimatim, cum in ter-
ram quandam, quae Hylea dicitur,
devenissent, ibidem quandam *vir-*
ginem de tellure natam *ancipitis*
naturae, humanae videlicet ac
serpentinae, supra femora quidem
feminam, inferius autem viperam,
reperisset, eamque
conspicatus atque admiratus, si
alicubi suas vidisset equas,
interrogasset, illa se easdem
scire, sed interim donec cum ip-
sa concumberet, ipsas sibi red-
dere nolle respondisset. Hercu-
les igitur sub ea mercede cum
illa concubivisset. Illa vero,
cum Hercule ampliori cupiens uti
concubitu eidem equas non resti-
tuisset, donec ab illo se gravi-
dam comperisset. Tandem restitutis
Herculi equis mulier illi di-
xisset: Has ego tibi equas,
quae huc venerant, servavi, tu
quidem mihi serva ius, cum il-
larum praemium persolvisti.
Concepi enim ex te *filios tres*,

B. II:7—9.

Herodotus

Herculem refert,

ut nil intentatum indomitumque
relinqueret,
in Scythiam
pervenisse,

apud hyleam sylvosamque regio-
nem
mulierem invenisse
biformem

eamque

sibi equas

subtraxisse

neque ipsum nisi soluto coitu
ab ea recipere potuisse;

huic tres scitos et elegantes

qui, ubi nati fuerint et adoleverint, de illis quid sim factura, mihi dicito, an hic debeant habere domicilium, ipsa enim huius regionis teneo imperium; an illos ad te mittere debeam, qui pater illorum es. Cui Hercules arcum unum, duos enim deferebat, ac baltheum ad cuius commissuram aurea dependebat phiala, dedisset, et antequam illi haec dona assignasset, arcum tetendisset, et baltheo se praecinxisset, dixissetque illi: Quem illorum hunc arcum ita tendentem et hoc baltheo sicut me praecinctum videris, eum tu regionis istius incolam effice; qui autem his operibus, quae ipse praecipio impar erit, illum ablegabis. His igitur dictis Hercules abisset. Post hoc enixa mulier illa filii, uni Agathirso, alteri Gelono, novissimo autem Scytham nomina imposuisset. Qui, cum in virilem adoleverissent aetatem, mulier ipsa mandatorum memor ea, quae sibi iniuncta erant, peregisset, et filiis tentatis ultimum, puta Scytham, paternis praeceptis aequatum fore comperisset, quare duobus, Agathirso videlicet et Gelono ablegatis, Scytham sui regni heredem constituisset...

pueros fuisse natos

Scytham, Agathyrsum et Gelonum; consultum ab illa, cui regnum traditura esset, respondisse, cui delegatus arcus intentius incurvaretur;

Scytham ubi adoleverunt,

vehementius intendisse, regionis imperium invenisse,

fratres alienas quesivisse sedes...

A *Thuróczi*ből való átvételekre tehát a legnagyobb szabadság jellemző. Sem az előadás rendjében, sem a terjedelemben, sem szavaiban nem ragaszkodik hozzá. Sokszor csak futólag emlékezik meg az ott olvasottakról. s több fejezetet egy-két mondattal elintézt:

Th. I:1—2.

Secundum vero Hieronymum de Hebraicis quaestionibus... Secundus filius Iaphet Magog, a quo

B. II:10—11.

Nonnulli quidem, nescio, quid ex Hebraeorum historia hallucinantes a Magog filio Iaphet Scythas

descenderunt Scythae...
Hunc Nemroth quidam

voluerunt Hunorum... fuisse
protoparentem... Nemroth...
duos generasset filios, quorum
alter Hunor, alter vero
Magor...

*promanasse scribunt, quin et
Hunorem et Magorem
Nemproti
filios Unnorum fuisse
progenitores.*

Nos autem vetera monumenta nimia auctoritate pollentia etiam in errore sectari, quam cum his, dum licet, bene sentire malumus.

A III:122—123.-ban is *Thuróczi* két fejezetéből (I:14, 17.) szedegeti össze az adatokat.